
02/02/2022 15:29 SEI/UFJF - 0665686 - LEGISLAÇÃO 03: Resolução

file:///C:/Users/gusta/Downloads/LEGISLACAO_03__Resolucao_0665686 (1).html 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

REITORIA - FAU - SECRETARIA

RESOLUÇÃO Nº 01-2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

  

Estabelece os critérios para a Avaliação de
Títulos em concursos públicos para o
provimento de cargos efetivos de Professor
do Magistério Superior no âmbito da
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.

O CONSELHO DE UNIDADE DA FACULDADE DE ARQUITETURA E
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Regimento Geral da UFJF, no seu Capítulo IV e Seção II,

Considerando o Art. 81 da Resolução Nº 59-2021, de 27 de outubro de 2021, que exige que
"cada Conselho de Unidade da UFJF estabelecerá, mediante Resolução específica, aprovada em reunião
colegiada, os critérios de pontuação dos títulos para fins de todos os concursos públicos para provimento de
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior ou de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
em seu âmbito de atuação."

R E S O L V E :

Art. 1º - Aprovar, na forma do Anexo A, os critérios para a Avaliação de Títulos em concursos
públicos para o provimento de cargos efetivos de Professor do Magistério Superior no âmbito da Faculdade
de Arquitetura e Urbanismo. 

I - Para os Critérios Avaliativos, Produção Científica e Atividade Profissional, deverão ser
consideradas as documentações correspondentes aos últimos 10 anos, considerando como referência o ano
e a data de divulgação do Resultado da Prova Didática. 

II - A nota final para a Avaliação de Títulos, de 0 (zero) a 10 (dez), será composta pela soma das
notas obtidas em cada Critério Avaliativo.

Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Unidade da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal de Juiz de Fora.

 
Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2022 

 
JOSÉ GUSTAVO FRANCIS ABDALLA

Diretor da FAU-UFJF

Documento assinado eletronicamente por Jose Gustavo Francis Abdalla, Diretor (a), em 02/02/2022, às



02/02/2022 15:29 SEI/UFJF - 0665686 - LEGISLAÇÃO 03: Resolução

file:///C:/Users/gusta/Downloads/LEGISLACAO_03__Resolucao_0665686 (1).html 2/2

13:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através do
ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 0665686 e o código CRC 950A15B6.

Referência: Processo nº 23071.903697/2022-66 SEI nº 0665686

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

Conselho de Unidade - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 
 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
Rua José Lourenço Kelmer, s/n  

Campus da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)  
São Pedro, Juiz de Fora - MG / 36036-900 

https://www.ufjf.br/fau/ 
secretaria.fau@ufjf.br 

 

   

RESOLUÇÃO Nº 01/2022 

ANEXO A - Critérios para Avaliação de Títulos e parâmetros para pontuação 
 

Formação Acadêmica  
parâmetro de pontuação | de 0 a 4 pontos  

  

Curso de Graduação ou Pós-graduação stricto sensu, oferecido por Instituição de Ensino Superior, 

reconhecido e validado pelas entidades e órgãos competentes  

Descrição  pontuação  

pontuação  

máxima do 

critério  

Pós-Graduação Lato-Sensu concluída (pontuação por titulação) - 

igual ou superior a 360 horas   

0,50  0,50  

Mestrado (ou ata de progressão direta para doutorado) (pontuação 

por titulação)   

1,50   1,50  

Doutorado concluído (pontuação por titulação)   2,50   2,50  

   

 Produção Científica   
parâmetro de pontuação | de 0 a 4 pontos  

  

Trabalhos de natureza científica, técnica, artística e cultural de autoria do candidato, bem como outros 

meios de comunicação ou expressão escrita ou não escrita, tudo devidamente comprovado conforme 

previsto no artigo 77 da resolução 59/2021.  

Descrição  pontuação  

pontuação  

máxima do 

critério  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Publicações  

   

Artigo publicado em periódicos com classificação  

Qualis/CAPES no estrato superior (A) (Pontuação por 

Artigo)   

0,5   4,00  

Artigo publicado em periódicos com classificação  

Qualis/CAPES no estrato inferior (B) (Pontuação por 

Artigo)  

0,25   2,00  

Trabalhos Completos em Anais de Eventos Científicos 

Nacionais e Internacionais (Pontuação por Trabalho)   

0,05   0,50  

Trabalhos Completos em Anais de Eventos Regionais 

(Pontuação por Trabalho)   

0,025   0,25  

Resumo em Anais de Eventos Científicos (Pontuação 

por Resumo)   

0,01   0,10  

Livros acadêmicos publicados (autoria individual), 

aprovado por conselho editorial e com ISBN  

(Pontuação por Livro)   

0,50  2,50  



 

Conselho de Unidade - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 
 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
Rua José Lourenço Kelmer, s/n  

Campus da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)  
São Pedro, Juiz de Fora - MG / 36036-900 

https://www.ufjf.br/fau/ 
secretaria.fau@ufjf.br 

 

Livros acadêmicos publicados (organizador) aprovado 

por conselho editorial e com ISBN (Pontuação por  

Livro)  

0,25  1,25  

Capítulo de livro em livro aprovado por conselho 

editorial e com ISBN (Pontuação por capítulo)   

0,10  1,00  

  

Patentes  

Patentes Concedidas (Nacionais ou Internacionais)   0,20  1,00  

Patentes  Depositadas  (Nacionais  ou  

Internacionais)  

0,10  0,50  

  

Organização 

e  

participação 

em eventos 

científicos  

Organização de evento internacional e nacional 

(Pontuação por evento)   

0,15  0,75  

Organização de evento regional (Pontuação por 

evento)   

0,05  0,25  

Membro de comissão técnico-científica de seminário, 

congresso, simpósio ou similar na área do concurso 

(Pontuação por evento)  

0,01  0,10  

  

Projetos de  

Pesquisa e 

de  

Extensão  

Coordenação de Projetos de Pesquisa/Extensão 

financiados por órgão de fomento ou empresas 

públicas/privadas (Pontuação por projeto)   

0,20  0,80  

Coordenação de Projetos de Pesquisa/Extensão sem 

financiamento com comprovação institucional e 

duração mínima de 1 (um) ano (Pontuação por projeto)  

0,10  0,40  

  

Traduções  

Tradução de livro técnico-científico aprovado por 

conselho editorial e com ISBN (Pontuação por Livro)  

0,20  0,40  

Tradução de artigo publicado em periódico indexado  0,05  0,20  

  

  

  

  

Outras 

atividades  

Presidência de sociedade científica   0,05  0,20  

Membro de diretoria e conselhos de sociedades 

científicas   

0,02  0,08  

Editor de revista técnico-científica indexada  0,25  0,50  

Membro de corpo editorial de revista indexada 

(Pontuação por revista)  

0,10  0,50  

Consultor “ad hoc” em atividade de pesquisa 

(Pontuação por participação)  

0,02  0,10  

Membro da câmara de assessoramento técnico- 

científica de órgãos de fomento (CNPq, CAPES, 

FAPEMIG, etc.) (Pontuação por participação)  

0,10  0,20  

    

  



 

Conselho de Unidade - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 
 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
Rua José Lourenço Kelmer, s/n  

Campus da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)  
São Pedro, Juiz de Fora - MG / 36036-900 

https://www.ufjf.br/fau/ 
secretaria.fau@ufjf.br 

 

 

 Atividade Profissional  
parâmetro de pontuação | de 0 a 2 pontos  

  

Exercício do Magistério e/ou de funções de natureza acadêmica, e/ou experiência profissional 

correlata, sendo vedada a contagem de tempo concomitante para a mesma atividade profissional ou 

acadêmica.  

Descrição  pontuação  

pontuação  

máxima do 

critério  

Exercício do Magistério e Funções de Natureza Acadêmica   
 
 

  

  

  

Atuação  

Acadêmica  

Experiência em ensino – graduação e técnico 

(Pontuação por horas-aula)   

0,0003  1,20  

Experiência em ensino – pós-graduação Stricto 

Sensu (Pontuação por horas-aula)  

0,0006  1,20  

Experiência em ensino – pós-graduação Lato Sensu 

(Pontuação por horas-aula)  

0,0004  1,20  

Experiência em ensino – estágio de docência em 

graduação (Pontuação por semestre)  

0,01  0,05  

 

   

  

Participação em 

bancas  

Participação em Bancas de Concursos Públicos para 

admissão de docentes (Pontuação por Banca)  

0,05   0,20  

Participação em Bancas de TCC`s (Pontuação por 

Banca)   

0,005   0,20  

Participação em Bancas de Pós-Graduação Lato 

Sensu (Pontuação por Banca)   

0,01   0,20  

 Participação  em Bancas de Pós-Graduação  

Mestrado (Pontuação por Banca)    

0,02  0,20  

 Participação  em Bancas de Pós-Graduação  

Doutorado (Pontuação por Banca)    

0,04  0,20  

  

  

  

  

  

  

   

  

Orientações  

Orientação de TCC concluída (Pontuação por 

Orientação)   

0,01   0,20   

Orientação de monografia/projeto de curso de 

especialização concluída (Pontuação por  

Orientação)   

0,02   0,20  

Orientação de Mestrado concluída (Pontuação por 

Orientação)   

0,08   0,80  

Co-Orientação de Mestrado concluída (Pontuação 

por Orientação)   

0,04  0,40  

Orientação de Doutorado concluída (Pontuação por 

Orientação)   

0,16  0,80  



 

Conselho de Unidade - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 
 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
Rua José Lourenço Kelmer, s/n  

Campus da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)  
São Pedro, Juiz de Fora - MG / 36036-900 

https://www.ufjf.br/fau/ 
secretaria.fau@ufjf.br 

 

Co-Orientação de Doutorado concluída (Pontuação 

por Orientação)   

0,08  0,40  

Supervisão de pós-doutorado   0,05   0,20  

Outras orientações de Graduação (Iniciação 

Científica (IC), Monitorias, Empresas Juniores e  

 Treinamento  Profissional,  dentre  outros)  

(Pontuação por projeto)   

0,01   0,40  

Aprovação em 

concurso  

Aprovação em concurso público para o Magistério 

Superior / Técnico  

0,05  0,10  

  

  

Cargos e  

Coordenações  

  

Coordenação de Curso de Graduação (Pontuação 

por Ano)   

0,15   0,45  

 Coordenação  de  Curso  de  Pós-Graduação  

(Pontuação por ano)  

0,15  0,45  

Chefe de Departamento Acadêmico ou similar 

(Pontuação por Ano)   

0,10   0,20  

Direção de unidade, Pró-reitoria e Reitoria 

(Pontuação por Ano)  

0,20  0,40  

   

  

Outras atividades  

Membro de conselhos, câmaras, comissões e 

colegiados de natureza acadêmica ou institucional 

(Pontuação por mandato)   

0,01   0,10  

Membro de conselhos profissionais ou órgãos 

colegiados no âmbito da administração pública 

(Pontuação por mandato)   

0,01   0,10  

Cursos de Curta Duração na área do Concurso 

(Pontuação por cada 20 horas de curso)   

0,01   0,05  

Bolsa de Produtividade em Pesquisa (Pontuação por 

ano)  

0,25   0,50  

Estágio de pós-doutoramento (Pontuação por ano)  0,20   0,40  

Experiência Profissional Correlata   

          

  

Experiência  

Profissional  

Responsabilidade técnica de escritório de projeto, 

produção e construção, comprovado por ART ou 

RRT (Pontuação por ano)  

0,04  

  

0,20  

Autoria ou coautoria de Projeto de Arquitetura e/ou 

Urbanismo de pequeno porte (residências 

unifamiliares, espaços públicos de pequena escala, 

reformas etc.) (Pontuação por ART ou RRT)   

0,05  1,00  

Autoria ou coautoria de Projeto de Arquitetura e/ou 

Urbanismo de médio ou grande porte (Pontuação 

por ART ou RRT)  

0,10  1,00  



 

Conselho de Unidade - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 
 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
Rua José Lourenço Kelmer, s/n  

Campus da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)  
São Pedro, Juiz de Fora - MG / 36036-900 

https://www.ufjf.br/fau/ 
secretaria.fau@ufjf.br 

 

Gerenciamento, coordenação ou fiscalização de 

obra de Arquitetura e/ou Urbanismo de pequeno 

porte (residências unifamiliares, espaços públicos, 

reformas etc.) (Pontuação por ART ou RRT)  

0,025  0,50  

Gerenciamento, coordenação ou fiscalização de 

obra de Arquitetura e/ou Urbanismo de médio ou 

grande porte (Pontuação por ART ou RRT)  

0,05  0,50  

Exercício técnico-profissional (exceto docência e 

pesquisa) comprovado por carteira de trabalho 

(Pontuação por semestre)  

0,05  0,50  

Consultoria / exercício técnico-profissional em 

atividade profissional (Pontuação por contrato)  

0,025  0,50  

Premiação em Concurso Público Nacional ou 

Internacional de Projetos de Arquitetura e/ou 

Urbanismo, promovido por instituição reconhecida  

(Pontuação por concurso)  

0,5  

  

1,00  

Menção honrosa em Concurso Público Nacional ou 

Internacional de Projetos de Arquitetura e/ou  

Urbanismo, promovido por instituição reconhecida  

(Pontuação por concurso)  

0,25  0,50  

Participação em Comissão Julgadora de Concurso  

Público Nacional ou Internacional de Projetos de 

Arquitetura e/ou Urbanismo (Pontuação por 

concurso)  

0,05  0,2  

   

   


